
امــا در عین حال می تواند معنی فرار ســرمایه را نیز در خود 
داشته باشد.

نااطمینانــی ســرمایه گذاران در اقتصــاد باعــث میــل 
آنهــا به خارج کــردن سرمایه شــان می شــود. در این میان 
کشــورهای همسایه بعضاً با شرایط مناسب تر و پیشنهادات 
بهتــر، پذیرای ســرمایه های ســرگردان ایرانیان شــده اند. 
ترکیــه یکی از مقاصدی اســت که در چند ســال گذشــته 
 توانســته موفقیت قابل اعتنایی در جذب ســرمایه ایرانیان 

به دست آورد.
براســاس گزارش مرکز آمار ترکیه، در ماه سپتامبر ۲۰۲۲ 
ایرانی هــا رکورددار خرید ملک در این کشــور بعد از روس ها 
بوده اند. طبق همین آمار در 9 ماهه اول سال ۲۰۲۲ روس ها 
حدود ۱۱9۶ ملک خریداری کــرده و ایرانی ها با نزدیک به 

۶۰۰ ملک در رده دوم قرار داشته اند.
قطعاً فضای حاکم بر اقتصاد باعث خروج ســرمایه شده 
و در این میان سیاســت های ارزی بانک مرکزی هم مزید بر 
علت اســت. اینکه بانــک مرکزی صادرکننــدگان را ملزم به 

عرضه ارز با نرخ نیمایی می کند، زمینه را برای فرار ســرمایه 
کرده هموار است.

روش هــای دور زدن رفــع تعهــد ارزی گواهــی بــر این 
ادعاســت. یکــی از این روش هــا واردات شــمش اجاره ای 
به جای ارز صادراتی بود. شــمش ها بعــد از آنکه در گمرک 
ثبت می شــد، از طریق مبادی غیررســمی از کشــور خارج 
می شــد. به این ترتیب ارزهــای صادراتی عموماً به کشــور 
 باز نمی گشــت و این منابع اســتراتژیک در کشورهای دیگر 

سرمایه گذاری می شد. 
اما یک سال طول کشید تا دولت متوجه این اتفاق شود. 
حتی همین دو ماه پیش احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد از 
واردات طلا به کشــور به عنوان یک دستاورد نام برده بود. او 
گفته بود: »مــا در وزارت اقتصاد تلاش کرده ایم که موضوع 
طلا جا بیفتد؛ به طوری که در 9 ماهه امسال واردات رسمی 
طلا به ۱9 تن رسید درحالی که در 9 ماهه سال گذشته عدد 

واردات رسمی طلا صفر بود.«
در اظهارنظــری دیگر رضوانی فر، معــاون وزیر اقتصاد با 

هشدار شرکت آب
در زمــان حاضر میزان ذخایر ســدهای پنج گانه تهران 
کاهش پیدا کرده اســت و لازم اســت همه مشــترکان 
تهرانی در روزهای پایان سال و ایام خانه تکانی به موضوع 
صرفه جویی آب توجه ویژه ای داشته  باشند. به گزارش 
تسنیم، بهزاد پارســا، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای 
تهران اظهار داشت: با نزدیک شدن به فصل بهار و رسم 
خانه تکانــی میزان مصرف آب افزایش می یابد تا جایی 
کــه می توان از اصطلاح آب تکانــی به جای خانه تکانی 
استفاده کرد. او افزود: در شرایطی که تهران با موضوع 
کم آبی دست  وپنجه نرم  می کند، لازم است مشترکان به 
موضوع آب حســاس تر باشند. پارسا با تأکید بر رعایت 
الگوی مصرف و ســرانه آب شرب اظهار کرد: وضعیت 
ذخایر سدهای پنج گانه تهران چندان مناسب نیست و 
تهران جزو شهرهای حساس به حساب می آید و در این 
شــرایط باید رویه مصرف آب تغییر کند. درحال حاضر 
حجم آب ســدهای تهران ۲44میلیون مترمکعب بوده 
که نسبت به میانگین بلندمدت 35۰ میلیون مترمکعب 

کاهش داشته است.

1/8میلیون نفر بدون هیچ درآمدی
در حــال حاضر یــک میلیون و 8۰۰ هــزار نفر در 
۲۰۲۰ محله زندگی می کنند که برای کسب درآمد 
هیچ راه حلی ندارند و حتماً باید مورد حمایت قرار 
بگیرند چراکه به دلایلی از جمله معلولیت امکان 
اینکه درآمد مســتقل را داشــته باشــند، ندارند. 
علی آقامحمــدی، رئیس گروه اقتصــادی دفتر 
رهبری در گفت وگو با ایلنا درباره تامین مســکن 
محرومان اظهار داشــت: طرح مســکن »در حد 
وســع« در ۲۰۲۰ محله کم برخوردار شروع شده 
و ثبت نام هــای آن در این محلات صورت گرفته و 
تعاونی  سازی های آن در حال انجام است. توافقات 
با بنیاد مســکن و ســازمان ملی زمین و مســکن 
منعقد شــده تــا زمین های مورد نیــاز تخصیص 
داده شود. او تاکید کرد: باید توجه داشت که این 
واحدها برای مخاطبان این پروژه ، رایگان نیســت 
بلکه آورده متقاضی در حد وسع پرداخت می شود 
و فرق آن با پروژه  نهضت ملی مسکن این است که 

رقم آورده را خودشان ابراز می کنند.

احتمال افزایش قیمت بلیت هواپیما 
شــورایعالی هواپیمایــی ایــن هفته بــرای تعیین نرخ 
بلیت هواپیما در ســال آینده تشکیل جلسه می دهد. 
به گــزارش تســنیم، محمــد محمدی بخــش، رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری گفت: سازمان هواپیمایی 
کشــوری موظف به اجرای نرخ های مصوب اســت و تا 
مشخص شــدن رای نهایی دیوان عدالت اداری با یک 
بحث کارشناســی، قیمت جدیــد را برای ســال آینده 
ابلاغ می کنیــم. معاون وزیر راه و شهرســازی افزود: تا 
پایان ســال ۱4۰۲ نرخ مصوب شــبکه هوایی، همان 
قیمت های اردیبهشت ماه است اما پرواز های خارجی با 
توجه به دلاری بودن هزینه های فرودگاه مقصد، قیمت 
آن تابع عرضه و تقاضاســت و تابع نرخ گذاری نیست. 
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری درباره اقدامات این 
سازمان برای تعطیلات نوروزی گفت: برنامه ریزی برای 
مسیر های پرتردد صورت گرفته و تسهیلات فرودگاهی، 
کنترل بازرســی، امنیتی و نظارتی در حال انجام است 
و امســال تقارن ســفر های نوروزی با ماه رمضان باعث 
برنامه ریزی متفاوت در ساعات افطار و سحر و نماز صبح 

شده است.
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ــایه  ــورد خروج سرمـ رک
تراز حساب خالص سرمایه به بالاترین رقم منفی طی پنج سال گذشته رسید

جریان خروج سرمایه از کشور به رکوردی جدید در پنج سال 
اخیر دست یافت. براساس آمار اعلامی بانک مرکزی حساب 
خالص ســرمایه به منفی ۱5میلیارد و 378 میلیون دلار در 
نیمه نخست ســال جاری رسید که این عدد منفی ترین تراز 
از ســال ۱397 تاکنون اســت. خالص حســاب سرمایه در 
سال های گذشته به طور پیوسته منفی بوده و این به معنای 
آن اســت که خروج ســرمایه از ورود آن به کشور بیشتر بوده 
است. سال ۱4۰۱ نیز خروج سرمایه رقم بزرگی را ثبت کرده 
بود. در این سال خالص حساب سرمایه منفی ۱5 میلیارد و 
۶9 میلیون دلار بود.  حساب  منفی سرمایه اگرچه می تواند 
نشانه پول های بلوکه شده و پول های در انتظار بازگشت باشد 

مدیران

تراز پرداخت ها )حساب سرمایه و تغییر در ذخایر بین المللی( – میلیون دلار

تغییر در ذخایر بین المللی
خالص حساب سرمایه

سال
کل بلندمدت کوتاه مدت

671 -365 1113 -1478 1398

-2641 -6318 1219 -7537 1399

895 -9333 -1185 -8149 1400

4033 -15069 -42 -15026 1401

1043 -15378 -823 -14556 6 ماهه 1402

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی
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